1 / 3

平成３１年２月１日

各 位

(一社)電子情報技術産業協会関西支部

運営部会

部会長 渕上 英己

関西環境対策委員会

委員長 山本 征夫

ＪＥＩＴＡ関西支部「環境セミナー２０１９」開催のご案内

拝 啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は当支部・委員会活動に格別の

ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当支部では会員をはじめ、ご関係の皆様の日頃の業務にお役に立てるよう、

毎年環境セミナーを開催しております。

近年、欧州の RoHS 指令に代表されるように、製品に含有する特定の化学物質を規制する

動きが世界中に広がっており、川上から川下までグローバルな対応が求められております。

こうした動きに企業はどのように対応すべきかを、(独)製品評価技術基盤機構様、(一社)日

本自動車部品工業会様より最新動向も交えてご紹介頂きます。

また今回は、コニカミノルタ様より、国連 SDGs（持続的可能な開発目標）の視点で社会課

題も解決することで事業貢献（売上・利益）を拡大させる ESG経営の取組みについて実践事

例も含めてご紹介頂きます。JEITA会員様以外の方も無料で参加できますので、年度末ご多

用とは存じますが多数ご参加いただきますようご案内申し上げます。

敬 具

記

【日 時】  平成３１年３月５日（火）１３：１５～１７：００ (開場１２：４５)

【場 所】  中央電気倶楽部 ５階 大ホール

大阪市北区堂島浜 2丁目 1番 25号 TEL：06-6345-6351

地図：http://www.chuodenki-club.or.jp/map/annai.html

【主 催】  一般社団法人 電子情報技術産業協会関西支部

運営部会・関西環境対策委員会

http://www.chuodenki-club.or.jp/map/annai.html

 2 / 3

【プログラム】

12:45  開 場(受付開始)

■13:15～13:20 開会・主催者挨拶

(一社)電子情報技術産業協会関西支部 関西環境対策委員会   委員長 山本 征夫

①13:20～14:20

「化学物質のリスク評価を通じて意識していただきたいこと｣

 講師：(独)製品評価技術基盤機構 化学物質管理センター所長 藤澤 久 氏

②14:20～15:20

「自動車部品工業会における製品含有化学物質規制について｣

講師：(一社)日本自動車部品工業会 技術部 部長 筒井 将年 氏

■「休憩」 15:20～15:30 (10分)

【特別講演】

③15:30～16:20

「コニカミノルタの ESG経営」

        講師： コニカミノルタ株式会社 サステナビリティ推進部 部長 高橋 壮模
たけのり

 氏

④16:20～16:55 全体質疑応答

■16:55～17:00 アンケート回収／閉 会

-------------------------------------------------------------------------

＜受講料＞

無 料  資料は当日配布いたします。

＜お申し込み＞

添付の申込書により FAXまたは E-mailにて、下記宛お申し込みください。

一般社団法人 電子情報技術産業協会関西支部 (担当：赤松、杉安、北田)

〒530-0047 大阪市北区西天満 6-8-7 電子会館 7階

E-mail:t-sugiyasu@jeita.or.jp

FAX: ０６－６３６４－４５６０ (TEL:０６－６３６４－４６５８)

＜締め切り＞

平成３１年２月２２日（金）１７時

但し、定員(１５０名)に達し次第、受付を終了します。

定員に達しご参加いただけない場合は、事務局よりその旨ご連絡を差し上げます。

https://www.jeita.or.jp/japanese/exhibit/2019/0305entry.doc
mailto:t-sugiyasu@jeita.or.jp

 3 / 3

環境セミナー２０１９

講演者プロフィール

 講師：(独)製品評価技術基盤機構 化学物質管理センター所長 藤澤 久 氏

講師：(一社)日本自動車部品工業会 技術部 部長 筒井 将年 氏

講師：コニカミノルタ株式会社 サステナビリティ推進部 部長 高橋 壮模
たけのり

  氏

1978年 豊田合成株式会社入社

2013年 9月より現職

環境分野を担当

自動車部品業界における環境活動（地球温暖化対策、環境規制対応、

化学物質規制対応、製品含有化学物質管理、物質調査システム等）の事務局

岐阜県生まれ

1987年金沢大学大学院工学研究科修士課程修了し、同年小西六写真工業

（現・コニカミノルタ）入社、研究開発業務に従事

1999年から環境業務に従事、コニカミノルタグループの環境活動を推進

2009年環境安全・品質管理グループリーダー（部長）、2014年環境推進部長、

2015年環境経営グループリーダー（部長）を経て、2018年より現職

1988年 4月通商産業省入省

2009年 6月製品評価技術基盤機構化学物質管理センター安全審査課長

2012年 4月経済産業省製造産業局化学物質管理課化学物質リスク評価企画官

2015年 6月経済産業省商務流通保安グループ製品事故対策室長

2017年 8月製品評価技術基盤機構化学物質管理センター所長